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1 JOHDANTO 
 
Tässä tutkimusraportissa esitetään yhteenveto tutkimuksesta, jonka tarkoituksena on ollut 
selvittää, mistä eri alkoholijuomia pitäisi maassamme saada ostaa. Tutkimusaineisto on ke-
rätty puhelinhaastatteluina 15-28.4.2005 välisenä aikana. Haastatteluja tehtiin yhteensä 
1.003. Haastatellut edustavat maamme 15-vuotta täyttänyttä väestöä Ahvenanmaan ulko-
puolella.  
 
Tämän tutkimusraportin tarkoituksena on yhteenvedonomaisesti verbalisoida ja visualisoi-
da tutkimuksen päätuloksia. Tutkimukseen sisältyy erillinen tilasto-osa, jossa esitetään kaikki 
tutkimustulokset yksityiskohtaisessa taulukkomuodossa. Tutkimusaineiston rakennetiedot 
selviävät taulukkoraportista. 
 
Tutkimus on toteutettu Päivittäistavarakauppa ry:n toimeksiannosta. 
 
2 MIELIPITEET ALKOHOLIJUOMIEN MYYNNIN JÄRJESTÄMISESTÄ MAASSAMME 
 
Alkoholipoliittiseen mielipideilmastoon liittyen vastaajilta tiedusteltiin sitä, miten eri alkoho-
lijuomien vähittäismyynti ja jakelu pitäisi maassamme järjestää. Etenkin mietojen viinien 
vapauttamisesta on kiistelty jo kohta miltei parikymmentä vuotta.  
 
Väestöstä valtaosa soisi keskiolutta jatkossakin myytäväksi elintarvikeliikkeistä. Keskiolutta 
takaisin Alkoon toivoo alle kymmenesosa (9 %) väestöstä.  
 
Suomalaisista reilu kaksi viidesosaa (42 %) olisi valmis siirtämään nelosoluen myynnin vä-
hintäänkin viranomaisen myyntiluvalla toimiviin elintarvikeliikkeisiin. 
 
Mietoja viinejä kohtaan mielipiteet ovat sallivampia kuin vahvaan olueen. Vajaa kolmannes 
(32 %) väestöstä soisi viinejä myytävän kaikissa elintarvikeliikkeissä ja viranomaisen luvan 
saaneissa elintarvikeliikkeissä myynnin sallisi viidennes (20 %); ts. enemmistö (52 %) muut-
taisi vallitsevaa myyntijärjestelmää. 
 
Väkevät juomat halutaan ehdottomasti säilyttää Alkossa (85 %). Vain kymmenesosa (11 %) 
väestöstä on asenteiltaan niin vapaamielinen, että purkaisi väkevien juomien vähittäismyyn-
timonopolin.  
 
Kansalaisten suhtautuminen mietojen viinien myynnin järjestelyihin on kutakuinkin saman-
laista kuin vuosi sitten. Niiden osuus, jotka pitäisivät miedot viinit Alkossa saattaa olla hie-
man jopa lisääntynyt vuoden takaisesta. 
 
Kun tarkastellaan tuloksia kymmenen vuoden periodilla käy ilmi se, että nelosoluen ja mie-
tojen viinien vapauttamista puoltavat mielipiteet olivat korkeimmillaan vuosina 1998 ja 
1999. Tämän jälkeen kehitys on kulkenut suuntaan, jossa ao. juomat haluttaisiin tarjoilla 
kuluttajille Alkon hyllyiltä. Mielipiteet ovat liikkuneet vuoden 2000 jälkeen suuntaan, jossa 
ne olivat 80-luvun lopulla. Voidaan jopa sanoa, että nyt eletään aikaa, jossa mielipiteet 
myyntijärjestelyistä ovat tiukimmillään. 
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Mielipiteiden muutosta voi selittää monella eri tavalla. Kansalaisten moraaliasenteet ovat 
yleisemminkin tiukentuneet viimeisten vuosien aikana. Lisäksi suomalaisten alkoholin kulu-
tus on ollut tuntuvassa kasvussa, mitä on yleisesti pidetty enemmän tai vähemmän ongel-
mallisena asiana. Julkisuudessa on huolestuneeseen sävyyn keskusteltu lisääntyneen alkoho-
lin kulutuksen seurausvaikutuksista. Nämä tekijät ovat ehkä osaltaan olleet vaikuttamassa 
myös siihen, mistä kansalaisten mielestä alkoholijuomia pitäisi saada ostaa. Viime vuosina 
on julkisuudessa esitetty myös varauksellisia kysymyksiä siitä, mikä vaikutus mietojen viinien 
tuomisella elintarvikeliikkeisiin olisi viinivalikoimien runsauteen ja sitä kautta väestön kulu-
tustottumuksiin. 
 
Sukupuolella on yhteyttä mielipiteisiin alkoholijuomien myynnin järjestämisestä. Miehet 
ovat odotetusti jonkin verran vapaamielisempiä kuin naiset. Naisten suhtautuminen vähit-
täismyyntimonopolin purkamiseen on viimeksi kuluneen vuoden aikana kielteistynyt jonkin 
verran. Naisten mielenmuutos oli havaittavissa jo vuosi sitten tehdyssä tutkimuksessa. 
 
Naisten ja miesten välisistä eroista voi esimerkinomaisesti mainita seuraavaa: 
 
- Kun miehistä 54 % luovuttaisi nelosoluen myyntioikeudet viranomaisen luvalla toimiviin 

tai kaikkiin elintarvikeliikkeisiin, niin naisista tällä tavalla suhtautuu vain 31 %. Naiset suh-
tautuvat nelosoluen myyntioikeuksien laajentamisen aiempaa kielteisemmin ja miehet 
aiempaa myönteisemmin.  

 
- Kun miehistä 56 % luovuttaisi mietojen viinien myyntioikeudet viranomaisen luvalla 

toimiviin tai kaikkiin elintarvikeliikkeisiin, niin naisista tällä tavalla suhtautuu 46 %. Naiset 
suhtautuvat viinien vapauttamiseen aiempaa kielteisemmin.  

 
- Kun miehistä 15 % luovuttaisi väkevien juomien myyntioikeudet viranomaisen luvalla 

toimiviin tai kaikkiin elintarvikeliikkeisiin, niin naisista tällä tavalla suhtautuu vain 7 %. 
 
Iällä on yhteyttä myyntijärjestelyitä koskeviin mielipiteisiin. Keskeisimmät iän mukaiset ha-
vainnot ovat seuraavat: 
 
- Nuorten (alle 25-vuotiaiden) (57 %) ja nuorten aikuisten (25-34-vuotiaiden) (50 %) 

keskuudessa on keskimäärää enemmän niitä, jotka soisivat nelosolutta myytävän elintar-
vikeliikkeissä. Halukkuus siirtää nelosolut elintarvikeliikkeisiin on lisääntynyt näiden ryh-
mien keskuudessa viime vuodesta. 

 
- 35-49-vuotiaiden keskuudessa on runsaasti (60 %) niitä, jotka haluaisivat elintarvikeliik-

keissä myytävän mietoja viinejä. Suhtautuminen on pysytellyt kutakuinkin ennallaan vii-
me vuodesta. 

 
- Eläkeikäiset (yli 64-vuotiaat) ovat muuta väestöä useammin sitä mieltä, että eri alkoholi-

juomia pitäisi myydä vain Alkon myymälöissä tai ei laisinkaan. 
 
Koulutustasolla on tavallisesti ollut yhteyttä näkemyksiin. Etenkin korkeakoulu- ja opistota-
son tutkinnon suorittaneet väestöryhmät ovat suhtautuneet keskimäärää suopeammin 
ajatukseen viinien ja vahvan oluen myynnin sallimisesta joko kaikissa tai viranomaisen luvan 
saaneissa elintarvikeliikkeissä. Näin on pääsääntöisesti myös tässä tutkimuksessa etenkin kun 
kyse viineistä. Kuitenkin korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden suhtautuminen on muut-
tunut vuoden aikana selvästi varauksellisemmaksi nelosoluen suhteen. 
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Tulotaso selittää mielipiteitä samansuuntaisesti. Mitä parempituloisia väestöryhmiä tarkas-
tellaan, sitä suopeammin suhtaudutaan mietojen viinien ja nelosoluen myyntijärjestelyiden 
muuttamiseen siten, että niitä saisi elintarvikeliikkeistä. 
 
Ammattiryhmittäiset erot ilmenevät siten, että muutoshakuisimpia viinien osalta ovat yrit-
täjät, johtajat ja ylemmät toimihenkilöt, jotka myös käyttävät viinejä keskimäärää useammin. 
Eläkeläiset ovat varauksellisempia. Ylemmät toimihenkilöt, yrittäjät ja opiskelijat ovat taipu-
vaisia kannattamaan nelosoluen myynnin sallimista elintarvikeliikkeissä.  
 
Pääkaupunkiseudun ja Uudenmaan asukkaat ovat hieman muuta väestöä innokkaammin 
rukkaamassa alkoholijuomien nykyisiä myyntijärjestelyjä uusiksi.  
 
Puoluekanta selittää mielipiteitä alkoholijuomien myynnin järjestelyistä. Keskimäärää va-
paamielisempiä ovat Kokoomuksen ja vihreiden kannattajat. Keskustan kannattajat sen 
sijaan suhtautuvat ajatukseen nelosoluen ja mietojen viinien siirtämisestä elintarvikeliikkei-
siin keskimäärää kielteisemmin. Keskustan kannattajien varauksellisuus on jonkin verran 
lisääntynyt vuoden takaisesta. Sen sijaan Kokoomuksen kannattajat suhtautuvat viinien siir-
tämiseen elintarvikeliikkeisiin jonkin verran aiempaa myönteisemmin. 
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